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 چكیده

از آن جایی که تمامی تصمیمات مدیران شرکت ها دارای اثر مالی است لذا داشتن حداقل آگاهی لازم از 

موثر می باشد، ضروری است. موضوع سواد مالی اقشار قواعد مالی )سواد مالی(، که در شکل گیری این تصمیم ها 

مختلف جامعه و نحوه سنجش آن در گذشته مورد توجه بسیاری از مطالعات داخلی و خارجی بوده، ولی سواد 

مالی مدیران شرکت ها بطور خاص و به ویژه در سطح ملی کمتر مورد توجه بوده است، لذا پژوهش حاضر با 

ؤثر در شکل گیری سواد مالی تخصصی مدیران شرکتها  طراحی و اجرا شده است. هدف شناسایی مؤلفه های م

گیری از تجارب زیسته افراد درگیر در موضوع،  پارادایم این پژوهش از نوع تفسیری بوده و با توجه به لزوم بهره
های لازم با یعنی خبرگان مالی، از روش تحقیق کیفی و از رویکرد پدیدارشناسی بهره گرفته شده و تحلیل 

انجام شده است. نمونه پژوهش مشتمل  Nvivo8ایی کولایزی و به کمک نرم افزار  مرحله 7استفاده از تکنیک 

بر ده نفر از خبرگان مالی است. با توجه به یافته های پژوهش یازده مؤلفۀ اصلی در شکل گیری سواد مالی 

، آشنایی با قوانین بیمه وکار، مقررات مالیاتی و مدیران شناسایی گردیده که شناخت و تحلیل صورت های مالی

 .قانون تجارت از جمله این مؤلفه هاست
 

 .سواد مالی مدیران، رویکرد کیفی، پدیدار شناسی، روش کولایزی های كلیدی: واژه

 31/31/79تاریخ پذیرش:        31/31/77تاریخ دریافت: 
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 مقدمه -1
ارتقای ها، توجه مدیران را به خود جلب کرده است. دانش برای  دانش به عنوان مهمترین منبع سازمان

لازم است. هر منبعی با استفاده مستهلک و منسوخ  قابلیت کارکنان، بهبود کالاها و خدمات و ایجاد عملکرد بالاتر

. سواد مالی یکی از و غنی تر می شود یافتهاستفاده قرار گیرد، افزایش  ه بیشتر موردچشود، اما دانش هر می

اقتصادی مدرن، سواد مالی مهارت و منبع اساسی برای  مفاهیم مربوط به دانش و دانش مالی است. در سیستم

وری حفظ کند و ثبات، استخدام شرکت های کوچک و متوسط محسوب می شود تا رقابت پذیری را از طریق نوآ

(، سواد مالی را به عنوان توانایی 3777)1(. باترلت1339، 3و رشد اقتصادی را ارتقا بخشد )حوسین و همکاران

طلاعات مربوطه که برای اتخاذ تصمیم آگاهانه از نتایج مالی محتمل لازم است، تعریف می نماید درک و ارزیابی ا

 (.1332، 1)پلاکالویک

سواد مالی به عنوان توانایی تجزیه و تحلیل تعریف می شود و مفهوم آن از درک و دانش مالی به مهارت،    

صلاحیت، نگرش و رفتار مالی تغییر می کند. مدیران باید توانایی خواندن و درک ترازنامه صورت های مالی 

 (.1332ها را درک نمایند )پلاکالویک، شرکت ها و موسسات مالی را داشته باشند و ارتباط متقابل و اثرات آن

عملکرد مالی یک شرکت انعکاسی از نتایج تصمیمات » ( اینطور بیان می کند که 1332) 4کازمینا   

سطح سواد مالی کافی و مناسب مالکان و مدیران باعث افزایش عملکرد شرکت «. مدیریت آن شرکت است

ی برای ثبت، تحلیل و مدیریت اطلاعات مالی ایجاد نمایند که شود زیرا مدیران را قادر می سازد سیستم های می

به عملکرد کارآمد و تصمیم گیری برای بالاتر بردن ظرفیت های مؤسسه و برانگیختن رشد سریعتر و بالاتر کمک 

کند همچنین نظارت بهتر بر جریان پول نقد، دسترسی شرکت به سرمایه و کاهش قصور در پرداخت بدهی را 

یده و باعث می شود که مالکان بر عملیات تجاری برای بهبود عملکرد شرکت تمرکز کنند )حوسین و بهبود بخش

(. البته لازم به ذکر است که در مؤسسات و شرکت های متوسط و بزرگ مشاوران و متخصصان 1339همکاران، 

مالی، تحلیل  مالی که از سطح دانش مالی مناسبی برخوردارند در تصمیم گیری های مالی، حل مشکلات

وضعیت مالی و ارائه راهکارها برای بهبود وضعیت مالی به مدیران کمک به سزایی می نمایند، اما اگر مدیران از 

سواد و دانش مالی کافی برخوردار نباشند، ممکن است رهنمودهای مشاوران را اصلاً درک ننموده و یا اینکه به 

رند و این موجب نابودی سازمان ها و شرکت ها می شود. صورت نادرست درک کرده و اشتباهاً به کار گی

دهند که  های اطلاعاتی سازمان ها و شرکت ها، اطلاعات بسیاری در اختیار مدیران قرار می همچنین سیستم

و هستند  تمشکلا لحلاو  یت تفکرابه هد درقابخشی از این اطلاعات، اطلاعات مالی است، این اطلاعات 

و یابی زارباو  هادیموجو یجهبنددبو ت،محصولا وشفرو  اریبه قیمتگذ طمربو تاخذ تصمیمدر انند امیتو
( که عدم کفایت سواد مالی مدیران باعث می شود که 3197)اعتمادی و دیانتی، به مدیر کمک کنند غیره 

کفایت ( در پژوهشی در مورد 3773)2نتوانند از این سیستم ها بهره وری مطلوبی داشته باشند. ماریوت و ملت

نمایند  های لازم را نداشته باشند، تصمیمات اشتباهی اتخاذ می مدیران ثابت کردند که اگر مدیران مهارت

(. همچنین نتایج نشان می دهد که ارتباط مثبت و معناداری بین سطح سواد مالی و عملکرد 1332)پلاکالویک، 

 .مالکان شرکت های کوچک و متوسط وجود دارد
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توانند به طور منفی بر مأموریت شرکت،  ه بدون ارزیابی نتایج مالی اتخاد می شود میتصمیمات مالی ک   

ساختار مالی و عملیات تأثیر گذارده و به فشار مالی منتهی شود. تصمیمات ضعیف در نتیجه مدیریت و سواد 

)حوسین مالی ضعیف هستند که اغلب منجر به نرخ شکست بالا در بین شرکت های کوچک و متوسط می شود 

دهد که مالکان شرکت های کوچک انواع فعالیت های مالی مختلف را  (. تجربه نشان می1339و همکاران، 
خودشان انجام می دهند همانند حسابداری، محاسبات مربوط به حقوق و دستمزد و مالیات، با وجود اینکه حتی 

یرستان ها فارغ التحصیل شده بدون اینکه در تخصصی در این زمینه ها ندارند. متأسفانه بسیاری از افراد، از دب

این زمینه ها آموزشی دیده باشند. در تئوری های مدیریت مالی نوین، نقش رفتارهای مالی و مدیریت مالی در 

شوند  باشند و موجب تقویت مبحث مدیریت مالی در آموزش های مدیریتی می حال تسلط و توسعه می

منظور بهبود سطح سواد مالی درجامعه، باید ابتدا از وضعیت آن مطلع شد و  (. به1337، 2)ایشاهامتو و کازمینا

های فردی، اجتماعی و فرهنگی حاکم و بــرای تمام رده های سنی اعم از زن و مرد،  سپس با توجه بــه ویژگی

اقتصادی  منابع( صاحبان کسب و کار) کنندگان منابع اقتصادی و هم از منظر تولیدکنندگان هم به عنوان مصرف

( در مورد 3174در سطح خرد و کلان، تصمیم گیری و برنامه های متناسب طراحی و اجرا شود )حنیفه زاده، 

مدیران نیز این وضعیت مصداق دارد بنابراین باید ابتدا از وضعیت سواد مالی آن ها آگاهی یافت و در مراحل 

فرینان عدم تقارن اطلاعاتی را کم نموده و هزینه بعدی جهت بهبود آن گام برداشت. سواد مالی کافی برای کارآ

بخشد و مالکان یا مدیران را قادر می سازد تا رفاه  های نظارتی را کاهش می دهد، جریان سرمایه را بهبود می

(. تاکنون مطالعاتی که در حوزه سواد مالی مدیران 1339مالی مؤسسات را بهبود بخشند )حسین و همکاران، 

های سواد مالی عمومی )درآمد و  یم کلی و سواد مالی عمومی مدیران را بررسی نموده اند. مؤلفهانجام شده، مفاه
( اما 3173نژاد و همکاران، باشند )یعقوب انداز و سرمایه گذاری، خرج و استقراض، بیمه و بازنشستگی( می پس

ها و سنجش دقیق و صحیح  ی اداره ی مؤثر و کارآی شرکت تا کنون مؤلفه های سواد مالی تخصصی که لازمه

باشند، شناسایی و بررسی نگردیده است. بررسی و سنجش دقیق سواد مالی مدیران منوط  سواد مالی مدیران می

ها می باشد. هدف این پژوهش شناسایی مؤلفه های لازم و مؤثر در شکل گیری سواد  به شناسایی این مؤلفه

 ش ذیل جهت پژوهش حاضر مطرح می شود:باشد. بنا به مطالب مذکور پرس مالی مدیران می

 مؤلفه های مؤثر در شکل گیری سواد مالی تخصصی مدیران کدامند؟ 

 

 مبانی نظری پژوهش -2

 
 

پژوهش های سواد مالی در دو گروه عمده قرار می گیرند؛ گروه اول مربوط به پژوهش هایی است که به 

( در ایران، 3173بررسی مؤلفه ها یا عناصر سواد مالی می پردازند مانند؛ پژوهش یعقوب نژاد و همکاران )
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پژوهش های سازمان  ( و1339(، حوسین و همکاران )1333) 9(، هوستن1333و  1339) 7لوساردی و میشل

هایی هستند که با استفاده از یافته های پژوهش های گروه  . گروه دوم، پژوهش7همکاری و توسعه ی اقتصادی

اول به بررسی و سنجش سواد مالی می پردازند مانند سنجش سواد مالی در کشورهای مختلف، بررسی رابطه 

های افراد با سطوح سواد مالی مختلف،  ا و ویژگیسواد مالی و تصمیمات و متغیرهای مختلف، بررسی رفتاره
تواند بهبود یابد یا خیر.  بررسی رابطه بین آموزش های مالی و سواد مالی و این که آیا کم سوادی مالی می

تعدادی از پژوهش ها، برای سنجش سواد مالی از پرسشنامه ی سازمان همکاری و توسعه اقتصادی استفاده 

ن سازمان نیز در راستای شناسایی جنبه های مختلف سواد مالی عمومی و سنجش آن در اند. مطالعات ای نموده

کشورهای مختلف می باشد. با توجه به پژوهش حوسین و همکاران سواد مالی مدیران می تواند خارجی و داخلی 

ه مهارتهای باشد، بخش خارجی سواد مالی توانایی مدیران برای استفاده از دانش مالی در ارتباط با مجموع

گسترده تر، مهارتهای شبکه ای، ارتباطی و شناختی برای دستیابی به اهداف مطلوب می باشد، از طرف دیگر، 

های مدیریتی مالی مؤثر  سواد مالی داخلی به مالک یا مدیر کمک می کند تا با استفاده از منابع محدود، سیستم

سازد تا در استفاده از اعتبار و وام،  مدیر یا مالک را قادر می و کارآمد را ارتقا بخشند. علاوه بر این، سواد مالی

نظارت بر بودجه، دستیابی به موقع به مواد اولیه، تولید، هزینه های ثابت و متغیر و استفاده از بورس خلاقتر 

گروه باشند. ترکیبی از سواد مالی داخلی و خارجی همبستگی بالایی با عملکرد شرکت کارآفرینان جوان دارد. 

دوم پژوهش های سواد مالی یعنی سنجش سواد مالی مدیران بیشتر مورد بررسی قرار گرفته است، اما مؤلفه 

 های مؤثر بر آن کمتر بررسی شده است.

آیا علم آنقدر قدرتمند است؟ سواد مالی و دسترسی به "( با عنوان 1339در پژوهش حوسین و همکاران )
با استفاده از روش های کیفی و مصاحبه با مدیران سعی در طراحی  "یاسرمایه : تحلیل موسسات در بریتان

سوالاتی برای سنجش سواد مالی آنان که قسمتی از پرسشنامه را تشکیل می داد، شده است. سواد مالی بر 

شد و بر آماده سازی اطلاعات مالی  اساس درک و آگاهی مدیران از اصطلاحات مالی کلیدی اندازه گیری می

داشت، سپس سوالات مربوط به استفاده از اظهارهای مالی در حین اتخاذ تصمیمات مالی و مدیریتی و تأکید 

اینکه آیا اطلاعات مالی برای ارزیابی ریسک مالی مورد استفاده قرار گرفته اند، مطرح شد. یکی از توضیحاتی که 

متوسط ارائه شده است آماده سازی توسط بانکها در بریتانیا برای نرخ رد درخواست وام شرکت های کوچک و 

ضعیف و ارائه اطلاعات مالی است که اجازه ارزیابی ریسک را نمی دهد که این مسئله به دلیل عدم تقارن 

دهنده ای است که عدم تقارن  اطلاعاتی است. نتایج این پژوهش نشان می دهد سواد مالی مدیران منبع پیوند

کند، همچنین سواد مالی بیشتر،  های وام را کمتر می زیابی درخواستاطلاعاتی و کسری وثیقه ای در زمان ار

سازد و به طور مثبتی بر رشد شرکت  هزینه های نظارت را کاهش داده و ساختار سرمایه شرکت را مطلوب می

گیری های مؤثر مالکان  گذارد. دانش مدیریت مالی به عنوان منبع اصلی است که به اتخاذ تصمیم ها تأثیر می

( که نشان دهنده ی 1332کت های کوچک و متوسط کمک می کند. با توجه به نتایج پژوهش پلاکالویک )شر
استفاده بسیار کم مدیران شرکت های کوچک و متوسط از نسبت های مالی و پژوهش حجازی و همکاران 

لص شرکت ها می ( که نشان دهنده ی تأثیر آگاهی و دانش مدیران از صورت های مالی بر میزان سود خا3173)
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های شناخت و توانایی تحلیل صورت های مالی شناسایی شدند. نتایج پژوهش مرادی و ایزدی  باشد، مؤلفه

گذاران برای سرمایه گذاری  ( نیز نشان می دهد که داشتن اطلاعات حسابداری بر تصمیم گیری سرمایه3174)

 در ایران، تأثیر می گذارد.

 "تأثیر دانش مالی مدیر عامل بر مدیریت سود "( با عنوان 3172همکاران )همچنین نتایج پژوهش ملازاده و 
 حاکی از آن است که دانش مالی مدیر عامل بر روی مدیریت سود شرکت تاثیری ندارد.

( در پژوهشی با عنوان ارزیابی سواد مالی، چهار مؤلفه برای سواد مالی عمومی شناسایی 1333هوستن )

ریزی و صرفه جویی( مؤلفه ی دوم،  یم اساسی مربوط به پول )ارزش زمانی پول، برنامهنمود. مؤلفه ی اول، مفاه

مفاهیم استقراض )کارت اعتباری، وام ها و دیون رهنی( مؤلفه ی سوم، مفاهیم سرمایه گذاری و پس انداز ) 

چهارم،  سهام، اوراق قرضه، صندوق های مشترک سرمایه گذاری و پس انداز برای بازنشستگی( و مؤلفه ی

باشند، همانطور که ذکر شد این  ریزی مالیاتی( می مفاهیم مربوط به حفاظت و حمایت )بیمه، دارایی، برنامه

مؤلفه ها مربوط به سواد مالی عمومی افراد می باشد در صورتی که برای سواد مالی مدیران باید مؤلفه های 

وهش حاضر بر اساس تحقیق هوستن از مؤلفه ی تری مورد بررسی قرار گیرند. در پژ مذکور به صورت گسترده

دوم، مولفه های قوانین و مقررات بانکی از مؤلفه ی سوم، قوانین و مقررات سرمایه گذاری در بورس و از مؤلفه ی 

( نیز بیان می کنند که افراد 1339چهارم، قوانین و مقررات بیمه و مالیات استخراج گردید. لوساردی و میشل )

ت مالیات دچار اشتباه می شوند و باید از قوانین و مقررات مالیاتی اطلاع داشته باشند. در عادی در پرداخ

( اطلاع کارمندان از قوانین و مقررات تجاری، استانداردهای حسابداری و قوانین 1333)33پژوهش دیو و همکاران

شود.  ه ی کار مالی نامبرده میو مقررات مالیات را ضروری و از آن به عنوان پایه دانش مالی و ذخیره ی تجرب
( برای سنجش سواد مالی مالکان کسب و کارهای کوچک از پرسشنامه ای حاوی چهار حوزه 1332)33فرناندس

اصلی شامل، خصوصیات شخصی پاسخگویان، دانش مالی، رفتار مالی و تمایلات مالی استفاده می کند. برای 

( شامل درک بهره ی مرکب، تورم و 1331)31کسون و مسیسنجش دانش مالی از سه مؤلفه ی اصلی پژوهش آتی

( از مؤلفه های 1333انواع ریسک و برای رفتار مالی و تمایلات مالی مشابه پرسشنامه لوساردی و میشل )

های مالی، تجزیه و تحلیل سودآوری و وام های بانکی که بر اساس محیط تجاری  بینی های تجاری، پیش برنامه

توان از این پژوهش  ستفاده گردیده است. مؤلفه های تحلیل و قوانین و مقررات بانکی را میکشور تعدیل شده، ا

( در کشور ترکیه بررسی توانایی مدیران شرکت 1334)31نیز اقتباس نمود. هدف پژوهش بایراکداروقلو و بتان

امل سه بخش بوده است. های کوچک و متوسط در استفاده از ابزارهای بازار مالی بود. پرسشنامه این مطالعه ش

در بخش اول خصوصیات جمعیت شناختی مطرح و در بخش دوم، برتری مشارکت کنندگان در سرمایه گذاری 

)شامل انواع سرمایه گذاری کوتاه مدت و بلند مدت( اندازه گیری شده و در بخش پایانی از طریق طرح شش 

مالی شامل ارزش زمانی پول، آگاهی از بازار اوراق  سوال، سواد مالی مورد سنجش قرار گرفته است. سؤالات سواد

( است. با توجه به این پژوهش، مؤلفه ی سرمایه 1339قرضه و سهام بوده که مشابه مطالعه لوساردی و میشل )
گذاری در بورس استخراج گردید. نتایج این پژوهش حاکی از آن است که سطح سواد مدیران با آموزش افزایش 

ی که از سطح سواد مالی بیشتری برخوردار بودند مشارکت بیشتری در بازارهای مالی داشتند. می یابد و مدیران
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(، پنج مؤلفه با اهمیت در ارتباط با سواد مالی عمومی را با استفاده از روش 1334)34سشوئن و سشورکمان

عاملات پولی و سیاست های معادلات ساختاری معرفی نمودند که عبارتند از؛ بدهی، ایجاد رفاه، بیمه و مالیات، م

پولی. همچنین در این پژوهش، سواد مالی را با صلاحیت ها و شایستگی های فردی مانند فهم و درک ریاضی و 

( با استفاده از روش دلفی فازی الگویی را جهت 3173اقتصادی مرتبط می داند. در ایران یعقوب نژاد و همکاران )
که مؤلفه های آن در سه گروه اصلی شامل )درآمد و پس انداز و سرمایه  سنجش سواد مالی عمومی ارائه نمودند،

شود. با توجه به پژوهش اخیر، اکثر پژوهش ها به  بندی می گذاری، خرج و استقراض، بیمه و بازنشستگی( طبقه

ان، شناسایی مؤلفه های سواد مالی عمومی که برای سنجش سواد مالی عامه ی مردم نظیر دانش آموزان، کارمند

ایی  ( مقایسه1337)32دانشجویان، خانوارها و غیره مناسب است، پرداخته اند. در پژوهش رودریگز و همکاران

میان سواد مالی پایه و سواد مالی پیشرفته ی مشتریان بانک ها انجام گرفت. پرسشنامه ی این پژوهش حاوی 

های پایه شامل دانش مالی عادی  هش، مهارتسؤالاتی با درجات مختلفی از نظر سختی و آسانی بود، در این پژو

گذاری در ابزارهای مالی پیچیده و  و عمومی و مهارت های پیچیده، شامل دانش مالی پیچیده در مورد سرمایه

مدیریت پرتفوی می باشد. نتایج این پژوهش نشان می دهد که مهارت های پیچیده در میان مشتریان بانک ها 

های پایه است. با توجه به نتایج این پژوهش برای بررسی سواد مالی  تر از مهارتکننده ایی کم به طور نگران

های سواد مالی عمومی به  مدیران نیز باید مؤلفه های بیشتری مربوط به سواد مالی تخصصی و همچنین مؤلفه

ررسی شناسایی ها از پژوهش های مورد ب طور گسترده تری مورد بررسی قرار گیرد. در نهایت برخی از این مؤلفه

شده و در ادامه با استفاده از روش پدیدارشناسی و مصاحبه با خبرگان مؤلفه های مؤثر در شکل گیری سواد 

 مالی مدیران به طور کامل شناسایی می گردد.

 

 روش شناسی پژوهش -3

بر ( بوده که مبتنی 3191روش انجام پژوهش حاضر بر اساس مدل پیاز پژوهش دانایی فرد و همکاران )

های مؤثر  باشد و به لحاظ جهت گیری، از یک سو بنیادی بوده، زیرا به دنبال یافتن مؤلفه پارادایم تفسیری می

توان با  گیری سواد مالی مدیران می باشد و از سوی دیگر کاربردی است زیرا به صورت کاربردی می در شکل
ار داد. رویکرد پژوهش استقرایی است زیرا از جزء به بکارگیری این مؤلفه ها سواد مالی مدیران را مورد ارزیابی قر

کل می رسد و صبغه ی آن کیفی می باشد. در پژوهش کیفی، محقق درصدد استخراج برساخته های ذهنی افراد 

و نظام معنایی است. بنابراین از تفکر قیاسی فرضیه ای، فرضیه سازی پیشین و جزم اندیشی نظری خودداری می 

(. هدف از انجام این پژوهش اکتشافی است که به صورت تک مقطعی انجام 3177ران، کند )نظری و همکا

توصیف صرف پذیرد. محیط پژوهش، میدانی و استراتژی آن پدیدارشناسی از نوع تفسیری می باشد، زیرا به  می

نیمه ساختار ها از طریق مصاحبه  . شیوه ی گردآوری دادهتفسیر میکندنیز پردازد و نتایج مصاحبه ها را  نمی

یافته و نیمه عمیق و شیوه تحلیل داده ها با استفاده از کدگذاری باز، محوری و انتخابی )گزینشی( و با نرم افزار 

Nvivo8  انجام گرفته است. کدگذاری باز، فرآیندی است که با آن مفهوم شناسایی و ویژگی ها و ابعاد آن ها در

آیند مرتبط کردن مقوله ها به مقوله های فرعی است و کدگذاری شود. کد گذاری محوری، فر داده ها کشف می
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کند.  در محور یک مقوله صورت می گیرد و مقوله ها را در سطح ویژگی ها و ابعاد به یکدیگر مرتبط می

 (.3732، 32کدگذاری گزینشی، یکپارچه کردن و پالایش نظریه می باشد )استراوس و کوربین

 

 
 مدل پیاز فرایند پژوهش

 (3191)برگرفته از: دانایی فرد و همکاران،  

 

با توجه به موضوع این پژوهش، یعنی شناسایی مؤلفه های سواد مالی مدیران، بایستی از روش تحقیقی 

استفاده کرد که توانایی پاسخ به پرسش های پژوهش را داشته باشد بنابراین از روش تحقیق کیفی از نوع 
ه ی پدیده ها از هر نوع و پدیدارشناسی استفاده می گردد. پدیدارشناسی از نظر لغوی، عبارت است از مطالع

توصیف آن ها با در نظر گرفتن نحوه ی بروز تجلی آن ها، قبل از هر گونه ارزش گذاری، تأویل و یا قضاوت 

(. محققان پدیدارشناسی را علمی می دانند که هدف آن توصیف پدیده ای 3173ارزشی )امامی و همکاران، 

(. در این پژوهش به 3177است )خلیلی مقدم و همکاران، خاص یا ظاهر چیزها )نمودها( و تجربیات زندگی 

 دلیل استفاده از تجارب افراد و انجام مصاحبه ی باز از این رویکرد استفاده می شود. 

به طور معمول، نمونه افراد از میان کسانی انتخاب می شود که یا ارتباط خاصی با موضوع تحقیق دارند یا 

(. با توجه به موضوع مطالعه ی حاضر، خبرگان مالی به 3171اسگر شهری، ایی هستند )سپ دارای عقاید ویژه

دلیل داشتن تجربه در حرفه و ارائه ی مشاوره ی مالی به مدیران، بیشترین ارتباط را از لحاظ مالی با آن ها 

پژوهش داشته و تجربیات ارزنده و عقاید ویژه ایی را در زمینه ی سواد مالی مدیران در اختیار دارند. در 

( نیز برای ارائه ی الگو جهت سنجش سواد مالی عمومی با روش دلفی فازی از 3173نژاد و همکاران ) یعقوب
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دارای  -3نظرات خبرگان مالی استفاده شده است. بنابراین برای جامعه ی آماری خبرگانی انتخاب شدند که؛ 

انشگاه با مرتبه استادیار و بالاتر باشند مدرک دکتری در رشته ی حسابداری و مالی بوده و عضو هیئت علمی د

سال را  33سابقه ی تجربه در ارایه خدمات مالی و مشاوره ی مالی و اقتصادی به شرکت ها، حداقل به مدت  -1

 داشته باشند.
در تحقیق حاضر از روش نمونه گیری گلوله برفی استفاده شده است. روش نمونه گیری گلوله برفی جزو 

یری هدفمند قرار می گیرد؛ روند مشاهده یا مصاحبه از یک عضو شروع شده و سپس از گ روش های نمونه

شناسد که ویژگی های مورد نظر محقق را  شود که فرد یا افراد دیگری را که می مشارکت کننده خواسته می

با ایشان آغاز  های اولیه، دو نفر انتخاب شدند و انجام مصاحبه دارند، معرفی نماید. بدین منظور پس از بررسی

شناسند که در زمینه مورد بحث،  گردید. در پایان مصاحبه از ایشان خواسته شد چنانچه فرد یا افرادی را می

دارای تجربه و تخصص هستند، معرفی نمایند. این موضوع در تمام مصاحبه ها مطرح گردید و بدین ترتیب افراد 

 33حاصل شود. تعداد خبرگان مالی در این پژوهش جمعاً  نمونه شناسایی و انتخاب شدند تا اصل اشباع نظری

( اظهار می کند؛ در مطالعه ایی که با دقت هدایت شده است و در آن انتخاب 3772)37نفر می باشد. کی ول

شرکت کننده به نقطه اشباع رسید )سپاسگر  33توان با حدود  نمونه به صورت تکاملی و تعاقبی بوده است، می

( نیز بیان می کنند در صورتی که هدف از مصاحبه، 3779)39(. مک کئون و توماس3171منوچهری، شهری و 

اکتشاف و توصیف عقاید و نگرش های مصاحبه شوندگان باشد، با توجه به زمان و منابع قابل دسترس، تعداد 

(. سؤالات مصاحبه 3171(  نمونه برای انجام مصاحبه کافی خواهد بود )سپاسگر شهری و منوچهری، 32 ± 33)

ی مورد مطالعه طراحی  با توجه به مبنا قرار گرفتن سؤال اصلی تحقیق و در نظر گرفتن پارامتری مانند؛ جامعه
گردید، پس از انجام دو مصاحبه ابتدایی و آزمایشی، سؤالات مورد بازبینی قرار گرفت و پس از تعدیلات لازم، 

( مصاحبه های مورد استفاده در تحقیقات کیفی را 3192فرد و دیگران )مجدداً مورد استفاده قرار گرفت. دانایی 

به سه دسته مصاحبه بدون ساختار، مصاحبه ساختارمند و مصاحبه ساختاریافته تقسیم می کند. مصاحبه این 

ا پژوهش از نوع نیم ساختارمند و نیمه عمیق می باشد. برای انجام هر مصاحبه، ابتدا با برقراری تماس تلفنی ب

مصاحبه شونده، توضیح مختصری درباره ی موضوع پژوهش ارائه می شد در صورت پذیرش انجام مصاحبه، 

هماهنگی های لازم جهت تعیین زمان و مکان برگزاری جلسه صورت می گرفت. مصاحبه ها همگی به صورت 

زیه و تحلیل داده ها دقیقه انجام شده است. در راستای تج 13حضوری با طول متوسط زمان هر مصاحبه حدوداً 

استفاده شد. خلاصه ی این هفت مرحله در ادامه آورده شده است. مرحله ی  37از روش هفت مرحله ایی کولایزی

اول، تهیه ی رونوشت از مصاحبه ها و مطالعه ی چند باره ی آن ها. مرحله ی دوم، شناسایی جملات و عبارات 

انی فرموله شده. مرحله ی چهارم، ادغام معانی فرموله شده و برای استخراج معتلاش معنادار. مرحله ی سوم، 

و معانی فرموله شده و  می شودتکرار  مصاحبهمراحل فوق را برای هر استخراج دستگاه ها، خوشه ها و تم ها. 

گیرد الف( ارجاع به روایت های اولیه برای  میهایی از تمها )موضوعات اصلی( قرار  در خوشه مرتبط به هم را
به ظاهر  تم هایها یــا  محقق نبایستی از ایـن داده بر سازی ب( رد داده ها یا تم های نامربوط و نامنطبق.معت

. مرحله ی پنجم، ترکیب نتایج در قالب یک توصیف جامع از پدیده مورد مطالعه. پوشی کند نامناسب، چشم
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ی مرحله ی هفتم، رجوع به مشارکت مرحله ی ششم، تقلیل توضیحات جامع برای دستیابی به یک ساختار بنیاد

(. به منظور 3177کنندگان جهت اعتبارسنجی توصیفات جامع و ساختار بنیادی آن )خلیلی مقدم و همکاران، 

اطمینان از روایی پژوهش، از دو روش بازخور مشارکت کننده و ارائه توصیف کننده ها استفاده شده است. برای 

ه برای خبرگان ارسال و به تأیید ایشان رسیده است. نمونه ایی از متن این منظور، متن مصاحبه ی انجام شد
مصاحبه ها در گام دوم یافته های پژوهش، آورده شده است. همچنین برای افزایش روایی پژوهش، از روش 

دا اعتبارسنجی کولایزی که در گام هفتم توضیح داده شده، استفاده می شود. به منظورارزیابی پایایی پژوهش، ابت

از استراتژی توافق میان دو کدگذار استفاده گردید و از فرد خبره ی دیگری خواسته شد که به کدگذاری متون 

مصاحبه ها بپردازد. پس از کدگذاری، میزان تطابق و مشابهت ها ارزیابی شدند. سپس فرآیند کدگذاری دوباره 

 با کدگذاری های اولیه ارزیابی شد.  توسط محقق و با فاصله ی زمانی صورت گرفت و میزان مشابهت آن 

 

 یافته های پژوهش -4
پس از انجام هر مصاحبه، تمام مطالبی که مصاحبه شوندگان بیان کردند، به صورت متن در فایل ورد  گام اول.

 وارد شدند.  

ها در فایل در این مرحله جملات و عبارت های معنادار از هر متن مصاحبه استخراج شدند. این عبارت  گام دوم.

جداگانه ای ثبت و بر اساس شماره ی مصاحبه و شماره ی پاراگراف کدگذاری شدند. نمونه ای از این موارد در 

 جدول ذیل ارایه گردیده است.

 
 : نمونه هایی از عبارات معنادار1جدول شماره 

 عبارات معنادار

سود خالص داشته ولی هر ماه حقوق پرسنل ، میلیون ها تومان 72حسابدار اعلام کرده است که شرکت در سال »

 «را با دریافت وام پرداخت شده بنابراین مدیر باید بداند پاسخ مشکل در کدام صورت مالی است

های قبل  قادر به شناسایی وضیت سودآوری و نقدینگی شرکت در سال جاری باشد و بتواند آن را با سال» 
 «مقایسه و تحلیل نماید

مداران را بشناسد و از زمان برگزاری و از مواردی که برای آن ها مجامع تشکیل می شود اطلاع انواع مجامع سها»

 «داشته باشد

 اطلاعاتی در مورد قوانین مربوط به چک، وثیقه و گشایش اعتبار اسنادی»

 «در بانک ها داشته باشد

 

عانی به یک دسته کدگذاری شدند. معنای عبارت های معنادار استخراج و فرموله شده و هر یک از م گام سوم.

همۀ عبارت ها و معانی آن ها برای ایجاد اطمینان از صحیح بودن فرآیند و سازگار بودن معانی بارها بررسی 

 شدند.
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 : نمونه هایی از معانی فرموله شده از عبارت های معنادار)مصادیق(2جدول شماره 

 معانی فرموله شده)مصادیق( عبارت معنادار

سود و زیان، سود عملیاتی، عملکرد مدیر را  در صورت

 نشان می دهد.

 شناخت سرفصل های عمده ی

 صورت سود و زیان

سود و کارمزد پرداختی به اشخاص حقیقی از نظر 
 مالیاتی هزینه قابل قبول مالیاتی

 نمی باشد

 شناخت اجمالی هزینه های

 قابل قبول مالیاتی

سود،  نسبت های مالی مانند نسبت جاری، حاشیه

شوند و  نسبت های اهرمی و غیره چگونه محاسبه می
 چه کارآیی دارند.

 شناخت مفاهیم و درک نسبت های مالی

تایید افزایش سرمایه شرکت از وظایف کدام مجمع 

 است.

 نحوه و زمان تشکیل جلسات

 مجمع عمومی و وظایف آن

   

این دسته ها بیانگر ساختار منحصر به فردی از  معانی فرموله شده دسته بندی و گروه بندی شدند. گام چهارم.

 47مصادیق هستند. سپس گروه های مصادیق با یکدیگر ادغام شدند تا ساختاری از مؤلفه را شکل دهند که 

 مؤلفه قرار گرفت. 33مصداق پدید آمد و در 
 

 : نمونةپدیدآمدن مؤلفه ها از معانی فرموله شده )مصادیق(3جدول شماره

 شناخت صورتهای مالیمؤلفه اول، 
 درک و شناخت اقلام ترازنامه 
 درک و شناخت اقلام صورت سود و زیان 

 درک و شناخت اقلام عمده ی صورت جریان وجوه نقد 

 شناخت ماهیت صورت جریان وجه نقد 

 مؤلفه دوم، تحلیل صورتهای مالی

 درک و شناخت نسبت های سودآوری 
  عملیات( و تأثیر آن بر سودآوریدرک و شناخت مفهوم چرخه عملیات )دوره ی 

 درک مفهوم حاشیه ی سود و تأثیر آن بر عملکرد و سودآوری 

 درک مفهوم سرمایه در گردش و عوامل مؤثر برآن 

 شناخت مفاهیم و درک کلی  نسبتهای مالی 

 مؤلفه سوم، قوانین و مقررات بیمه تأمین اجتماعی
  قراردادهانحوه ی محاسبه و پرداخت  حق بیمه پرسنل و 
 ها نحوه ی برخورد قوانین بیمه تأمین اجتماعی  با حوادث و بیماری 

 آشنایی با تکالیف عمده ی قانونی کارفرما ازجمله ارسال لیست بیمه شدگان و پرداخت حق بیمه 



يرانيفروغ ح و نيالد نيمحمود مع ،يديابوسع نايم... /  مديران شرکت ها يسواد مال يمؤثر در شکل گير يمؤلفه ها يشناساي   

522 

 
 0011بهار / موهفت سيشماره  / همدسال 

 مؤلفه چهارم، قوانین و مقررات كار 
 درک و شناخت مفهوم مزد پایه )پایه حقوق( و محاسبه ی حقوق 

 مبانی قانونی و شرایط اساسی انعقاد قرارداد کار بین کارفرما و پرسنل آشنایی با 

 نحوه ی پرداخت مزایای پایان کار یا جبران خسارت 

 مؤلفه پنجم، قوانین و مقررات مالیاتی   
  ،درک و شناخت عمده معافیت های مالیاتی از جمله معافیت صادرات، مناطق کمتر توسعه یافته

 طرحهای توسعه ای

  تکالیف اصلی مالیاتی شرکتها شامل تهیه و تنظیم اظهارنامه و نحوه  اعتراضدرک 
 شناخت اجمالی هزینه های قابل قبول مالیاتی 

 آشنایی اجمالی با تکالیف شرکت ها در مبحث مالیات بر ارزش افزوده 

 مؤلفه ششم، قوانین و مقررات تجارت 
 درک و شناخت مجامع حقوق صاحبان سهام و وظایف مجامع 

 نحوه و زمان تشکیل جلسات هیئت مدیره و وظایف آن 

 انتساب بازرس و وظایف و اختیارات آن و نحوه ی گزارش دهی به بازرسان 
 آشنایی با نحوه ی تأسیس و ثبت شرکت یا مؤسسه 

 آگاهی از شرایط انحلال و تصفیه شرکت 

 آگاهی ازنحوه ی انتشار سهام و توزیع سود 

 مقررات سرمایه گذاری در بورسمؤلفه هفتم، قوانین و 
 آشنایی با ساز و کار انجام معاملات در بورس 
 درک و شناخت شاخص های بورس 

 درک مفهوم پورتفوی سهام 

 آشنایی با شرایط ورود شرکت ها به بورس 

 درک تفاوت شرکت های بورسی و غیر بورسی 

 مؤلفه هشتم، قوانین و مقررات بانكداری
  های وام )مانند وام مشارکتی، مبادله ای، سرمایه در گردش، سلف و ...(آشنایی با انواع قرارداد 
 آشنایی با نحوه ی محاسبه ی بهره در قراردادهای وام بانکی 

 ( آشنایی با مفهوم گشایش اعتبار اسنادیLC) 

 درک و شناخت انواع ضمانت نامه های بانکی 

 در بانکها آشنایی با نحوه ی وثیقه گذاری 

 قوانین و مقررات چکمؤلفة نهم، 
 آشنایی با نحوه ی اقدام قانونی در مورد چک برگشتی 

 آشنایی با قوانین و قواعد صدور چک 

 آشنایی با نحوۀ استعلام سوابق صادرکننده ی چک 

 شناخت وظایف صادر کننده ی چک 
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 مؤلفة دهم، قوانین و مقررات پولشویی
 درک و شناخت مفهوم پولشویی 

 پولشویی در انجام مبادلات تجاری و نحوه ی برخورد مراجع قانونی با آن درک و شناخت مصادیق جرم 

 آگاهی از تکالیف قانونی شرکت ها در مواجهه با پولشویی 

 مؤلفة یازدهم، قوانین و مقررات صادرات و واردات
 آشنایی با شرایط و نحوه ی اخذ کارت بازرگانی 

 آشنایی با تشریفات  گمرکی صدور یا ورود کالا 

 یی با اظهارنامه های صادارات و واردات کالاآشنا 
 آشنایی با نحوه ی برخورد قوانین گمرکی در مورد مناطق آزاد تجاری 

 درک مفهوم قاچاق و نحوه برخورد قانونی مراجع قضایی با آن 

    

در این مرحله همه ی مؤلفه ها به صورت توصیف جامعی از پدیده ی مورد نظر ترکیب شدند و  گام پنجم.

 وصیف جامعی از سواد مالی مدیران به دست آمد.ت

کردند،  در این مرحله توضیحات زائد و اضافی و عبارت های مبهم که توصیف کلی را ضعیف می گام ششم.

 حذف شد.

کند و مهم  کولایزی به اعتبار نهایی که با مراجعه به هر یک از افراد مطلع صورت می گیرد، اشاره می گام هفتم.

ارزیابی یافته های تحقیق پدیدارشناختی را از طریق اعتباریابی توصیف های جامع از پدیده مورد ترین معیار 

(. بنابراین این اعتبارسنجی با 3177مطالعه از سوی خود مشارکت کننده می داند )خلیلی مقدم و همکاران، 
د و آن ها رضایت خود را شوندگان )خبرگان( و نشان دادن یافته های پژوهش انجام ش رجوع مجدد به مصاحبه

 نسبت به یافته ها اعلام کردند. 

 

 بحث و نتیجه گیری -5

پژوهش حاضر با هدف شناسایی مؤلفه های مؤثر در شکل گیری سواد مالی مدیران انجام شده است. سواد 

فایت مالی مدیران برای اداره ی مؤثر و کارآی شرکت ها و واحد های تجاری لازم و ضروری می باشد و عدم ک

سواد مالی مدیران بر وضعیت شرکت اثر گذاشته و باعث شکست و نابودی آن می شود. اغلب مطالعاتی که تا به 

حال در زمینه ی سواد مالی انجام شده، مؤلفه های سواد مالی عمومی را بررسی نموده اند و با توجه به 

الی تخصصی مدیران پرداخته باشد مشاهده ای که به شناسایی مؤلفه های سواد م های انجام شده مطالعه بررسی
های با اهمیت  نگردیده و در سطح بین المللی هم اغلب مطالعات انجام شده در این حوزه فقط برخی از مؤلفه

های مورد نظر پرهیز کرده اند، از این رو  سواد مالی مدیران را بررسی نموده و از واکاوی و پرداختن به تمام مؤلفه

 حاضر به این صورت مطرح شد؛ سؤال اصلی پژوهش

 مؤلفه های مؤثر در شکل گیری سواد مالی تخصصی مدیران کدامند؟ 
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با توجه به بررسی های انجام شده درمراحل مختلف پژوهش، یازده مؤلفه تحت عنوان موارد مؤثر در شکل 

مور روزمره ی گیری سواد مالی تخصصی مدیران شناسایی شده که ضرورت دارد مدیران شرکتها جهت انجام ا

شرکت های خود در این حوزه ها مطلع باشند و نسبت به فراگیری آنها اهتمام ورزند. این مؤلفه ها عبارتند از؛ 

های مالی، آشنایی با قوانین و مقررات بیمه تأمین اجتماعی، آشنایی با  شناخت صورت های مالی، تحلیل صورت
ات مالیاتی، آشنایی با قوانین و مقررات تجارت، آشنایی با قوانین و قوانین و مقررات کار، آشنایی با قوانین و مقرر

مقررات بازار سرمایه )بورس اوراق بهادار(، آشنایی با قوانین و مقررات بانکداری، آشنایی با قوانین و مقررات چک، 

ه، به توضیح و تفسیر آشنایی با قوانین و مقررات پولشویی، آشنایی با قوانین و مقررات صادرات و واردات. در ادام

 ها پرداخته می شود. این مؤلفه

ترازنامه باشد.  مؤلفه ی اول در شکل گیری سواد مالی تخصصی مدیران، شناخت صورت های مالی می

میزان  ،مهمی از ساختار مالی اطلاعاتداده و در بردارنده ی وضعیت مالی  شرکت را در زمانی مشخص نشان 

 ه یا که نتیج، سود یا زیان دهی شرکت رصورت سود و زیانت. همچنین پذیری شرکت اس نقدینگی و انعطاف

دهد و با  است را نشان می در طول یک دوره زمانی مشخص )دوره مالی( مدیریتعملیات و تصمیمات مالی 

انی به مدیران و سایر ذی نفعان تفکیک مناسب سود های عملیاتی از سود و زیان های غیر عملیاتی، کمک شای

جریانات نقدی در طول دوره ی خلاصه نیز صورت جریان وجوه نقد، در جهت بررسی عملکرد شرکت می نماید. 

صورت مجزا بیان   های تامین مالی است را به گذاری و فعالیت زمانی مشخص که در نتیجه عملیات، سرمایه

های شرکت در سیکل مالی  کند که چه مقدار وجه نقد بابت فعالیت کند. در حقیقت این گزارش مالی بیان می می

های مالی حاوی موارد مهم و اطلاعات پرکاربرد برای تصمیمات  لذا صورت آن، وارد یا خارج شده است.
گذاران و اعتباردهندگان و حاصل فعالیت واحد تجاری در یک دوره زمانی مشخص است که به طور خاص  سرمایه

تواند در این مورد اهمیت ویژه ای  ترازنامه، صورت سود و زیان و صورت جریان وجوه نقد می درک و شناخت

داشته باشد. با توجه به اهمیت فوق العاده صورت های مالی، شناخت این صورت ها توسط مدیران می تواند 

وهش حوسین و همکاران متضمن بخشی از موفقیت آنها در انجام امور محوله و وظیفه مباشرتی آنها باشد. در پژ

 ( نیز از این مؤلفه برای سنجش سواد مالی مدیران استفاده شده است. 1339)

باشد که در  دومین مؤلفه موثر در شکل گیری سواد مالی تخصصی مدیران، تحلیل صورت های مالی می

ا استفاده از تجزیه ها می توانند ب ( نیز به آن اشاره شده است. مدیران شرکت1339پژوهش حوسین و همکاران )

و تحلیل های انجام شده بر روی صورت های مالی، ضمن درک وضعیت سودآوری، ریسک مالی، تولید و فروش، 

وضعیت بدهی، چرخه عملیات و حاشیه سود شرکت خود، اقدامات آگاهانه و مؤثرتری در راستای بهبود عملکرد 

نمایند. لذا فراگیری روش های مختلف تجزیه و تحلیل  شرکت انجام داده و نقش ارزش آفرینی خود را بهتر ایفا

 صورت های مالی می تواند در برنامه های آموزشی مدیران شرکت ها مد نظر باشد.

( نیز 1333سومین مؤلفه شناسایی شده، آشنایی با قوانین و مقررات بیمه می باشد که در پژوهش هوستن )
محاسبه حق بیمه و نحوه ی پرداخت آن و تکالیف تعریف شده  به آن اشاره شده است. کلیت آشنایی با چگونگی

در قانون در مورد بیمه پرسنل، مدیران را نسبت به مسئولیت بیمه ای خود در مقابل آنها آگاه می نماید، 
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همچنین اطلاع از نحوه ی برخورد قانون در مورد حوادث و بیماری ها نیز می تواند در این باره مهم باشد. 

آگاهی از این اطلاعات ضمن ارزیابی هزینه های به کارگیری نیروی کار، با حقوق در نظر گرفته شده  مدیران با

در قانون برای پرسنل و همچنین انتقال ریسک های ناشی ازکار، آگاهی پیدا می کنند. لذا این مؤلفه نیز از 

 د نظر تحقیق شناسایی شده است.دیدگاه خبرگان دارای اهمیت ویژه بوده و به عنوان یکی از مؤلفه های مور
همچنین به اعتقاد مشارکت کنندگان در تحقیق، آشنایی با مسئولیت های اجتماعی و قانونی نیروی کار 

جنبه های مختلفی دارد. هر چند مدیران اشراف کافی به این مسایل ندارند، لیکن آگاهی از حداقل های لازم به 

ی از مزد پایه و شرایط و کیفیت انعقاد قرارداد کار و نحوه ی پرداخت نظر ضروری می باشد. مسائلی مانند آگاه

دستمزد از این دست هستند. موارد مذکوردر باب قانون کار می تواند ریسک ناشی از به کارگیری نیروی کار را 

ایی با کاهش داده و از ایجاد هزینه های اضافی در آینده جلوگیری کند، بنابراین مؤلفۀ چهارم به عنوان آشن

 قوانین و مقررات کار شناسایی شد. 

یکی دیگر از موضوعات بسیار با اهمیت در مدیریت شرکتها در نظر گرفتن اثر مالیاتی کلیه تصمیمات مالی 

است به نحوی که ضرورت دارد حتی قبل از تأسیس و بهره برداری از شرکت، به این موضوع توجه گردد. آگاهی 

مالیاتی حتی می تواند در انتخاب محل جغرافیایی شرکت مؤثر باشد. در این راستا های  و درک برخی از معافیت

آشنایی با قواعد مالیات بر ارزش افزوده )با توجه به فراگیر شدن آن در ایران( و همچنین شرایط قبول هزینه از 

عواملی مؤثر دیگری در  نظر قوانین مالیاتی و آشنایی با فرآیندهای مالیاتی در فرایند تشخیص و وصول مالیات،

گیری سواد مالی مدیران است. لذا باتوجه به اظهارات خبرگان در این حوزه، مؤلفه ی پنجم تحت عنوان  شکل

( از این مؤلفه برای سنجش سواد 1333آشنایی با قوانین و مقررات مالیاتی شناسایی گردید. در پژوهش هوستن )
 ( نیز به این مؤلفه اشاره شده است.1333مالی استفاده و در پژوهش دیو و همکاران )

ششمین مؤلفه، آشنایی با قوانین و مقررات تجارت است. به اعتقاد خبرگان، قوانین تجارت از عمده ترین 

ها درباره ی  مواردی است که مدیریت شرکت ها باید نسبت به آن آگاهی داشته باشند. مسئولیت قانونی شرکت

دیره، قوانین تجاری ثبت و انحلال شرکتها و چگونگی اعلام و توزیع سود سهام برگزاری مجامع و جلسات هیأت م

تواند در تصمیمات مدیریت حائز اهمیت باشد. بدیهی است مسئولیت عدم  از عمده ترین مواردی است که می

یک مدیر  آگاهی از برخی قوانین به خصوص موارد مذکور بر عهده مدیر عامل است، لذا آگاهی از این قوانین برای

 ( نیز به اهمیت این مؤلفه اشاره شده است.1333موفق ضروری است. در پژوهش دیو و همکاران )

با توجه به اظهارات خبرگان، توانایی مدیران در زمینه سرمایه گذاری منابع مازاد شرکت در بلند مدت، 

رس اوراق بهادار هر تواند منجر به رشد ارزش و همچنین مدیریت ریسک شرکت شود. بدیهی است بو می

گذاری و خلق ارزش اضافی است. قبل از هر نوع سرمایه گذاری یا حضور  کشوری مکانی مناسب جهت سرمایه

در بورس اوراق بهادار، شناخت نسبت به چگونگی انجام معاملات، درک مفهوم شاخص های بورس، نحوه و لزوم 

های سرمایه گذاری حائز اهمیت است. بدیهی است  ایجاد سبد سهام و اطلاع از تفاوت بورس با سایر گزینه
موفقیت در بورس در وهله ی اول نیازمند شناخت موارد مذکور است، بنابراین مؤلفه ی هفتم با عنوان آشنایی با 
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( و 1334قوانین و مقررات سرمایه گذاری در بورس شناسایی گردیده است. در پژوهش بایراکداروقلو و بتان )

 ( نیز به لزوم آشنایی مدیران به این مؤلفه اشاره شده است. 1339)لوساردی و میشل 

آشنایی با قوانین و مقررات بانکی به عنوان مؤلفه ی هشتم مؤثر در شکل گیری سواد مالی تخصصی مدیران 

 شناسایی شده است. از آن جایی که بانک ها از مهمترین منابع تامین مالی شرکتها در ایران هستند لذا شناسایی
و آشنایی با انواع وام ها، چگونگی محاسبه بهره ی آنها و همچنین نحوه ی وثیقه گذاری وام ها از مهم ترین 

عوامل مورد نیاز مدیران در باب مسائل بانکی می باشد. به طورخاص در مورد شرکت های تولیدی نحوه ی 

ولیه و ماشین آلات شرکت دارد حائز اهمیت گشایش اعتبار اسنادی نیز از آنجا که ارتباط مستقیم با تامین مواد ا

بوده و آگاهی از نحوه ی گشایش اعتبار نیز اهمیت دارد. در مجموع از آنجا که اقتصاد شرکتها در ایران بیشتر از 

طریق وام تغذیه می شود آگاهی از  قوانین بانکی از نظر خبرگان برای مدیران حائز اهمیت است. این مؤلفه در 

( مدنظر قرار گرفته شده 1333( و لوساردی و میشل )1331(، آتیکسون و مسی )1332اندس )پژوهش های فرن

 است.

ناپذیر است. اگر شرکتی چک را از مبادلات  در مبادلات تجاری در ایران استفاده از چک موضوعی اجتناب

ه عدم انجام تعهدات خود حذف کند، عملاً فرصتهای زیادی را برای حضور در بازار از دست می دهد. از آنجا ک

مربوط به چک ممکن است شرکت را در زمینه تأمین سرمایه در گردش و حفظ وضعیت اعتباری دچار مشکلات 

عدیده نماید، لذا آگاهی از قوانین صدور چک، چگونگی اطلاع از سوابق صادر کننده ی چک وکیفیت اقدام 

ه ی آشنایی با مقررات چک می باشد که قانونی برای پیگیری وصول چک از مهمترین موضوعات در زمین

فراگیری آنها برای مدیران ضروری است. بنابراین مؤلفه ی نهم با عنوان آشنایی با قوانین و مقررات چک 
 شناسایی گردیده است.

مؤلفه ی دهم با عنوان آشنایی با قوانین و مقررات پولشویی مطرح شد. گاه خواسته یا ناخواسته ممکن است 

املاتی مواجه شود که هر چند شکل درستی داشته باشند اما محتوای آنها فاسد و غیر قانونی بوده و شرکت با مع

های اخیر بحث پولشویی در ایران به موضوعی قابل توجه  شرکت را دچار مشکل کند. با توجه به اینکه در سال

ربوط می تواند شرکت را از المللی تبدیل شده است لذا آشنایی با مقررات م هم از جنبه ی ملی و هم بین

مشکلات احتمالی دور کند. درک مفهوم پولشویی و آگاهی از نحوه برخورد در مواجهه با آن از جمله مواردی 

 است که به نظر خبرگان، مدیران باید به آنها اشراف داشته باشند.

ادرات و واردات تعیین مؤلفه ی یازدهم مؤثر در سواد مالی تخصصی مدیران، آشنایی با قوانین و مقررات ص

گردیده است. با توجه به اظهارات خبرگان از جمله مزایای رقابتی شرکتها حضور در مبادلات خارجی اعم از 

واردات یا صادرات می باشد. بدیهی است مدیران باید با ساختار و شرایط حضور در بازارهای بین المللی آشنایی 

لازم در این مورد اعم از کارت بازرگانی و تشریفات گمرکی و درک  داشته باشند. آشنایی با شرایط و مجوزهای

مفهوم قاچاق از اساسی ترین دانسته های مورد نیاز مدیران در این زمینه است. ضمناً قوانین حاکم بر مناطق آزاد 
اشد و تجاری یا مناطق ویژه اقتصادی در این مورد نیز می تواند موضوعی مهم در تصمیمات مدیریتی شرکتها ب

 آگاهی از آن ضروری به نظر می رسد.
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با توجه به نتایج این پژوهش پیشنهاد می شود سهامداران شرکت ها به نقش سواد مالی مدیران در 

تصمیمات متخذه توجه داشته و در انتخاب اعضای هیأت مدیره شرکت ها این مهم را مدنظر قرار دهند و 

وه بر داشتن توانایی مدیریتی، از نظر سواد مالی نیز با کفایت و یا ترجیحاً مدیرانی را انتخاب نمایند که علا

( نیز 3172حداقل تعدادی از اعضای هیأت مدیره دارای تخصص مالی باشند. نتایج پژوهش قالمق و همکاران )
های مالی بیشتر از سطح سواد مالی سایر  نشان می دهد که در میان سرمایه گذاران، سطح سواد مالی رشته

( نیز حاکی از آن است که سرمایه گذارانی که در امور 3174ه ها می باشد. نتایج پژوهش مرادی و ایزدی )رشت

مالی، سرمایه گذاری و حسابرسی شاغل هستند، در تصمیم گیری های سرمایه گذاری خود، حساسیت کمتری 

ایر سرمایه گذاران، عمل می نسبت به تغییر سطح سواد مالی نشان می دهند و در این رابطه، متعادل تر از س

کنند، چرا که دارای سطح سواد مالی بیشتری هستند. این نتایج  می تواند در مورد مدیران نیز مصداق داشته 

گردد در انتخاب مدیرعامل، توجه ویژه به لزوم  باشد بنابراین به اعضای هیأت مدیره شرکت ها نیز توصیه می

  ته باشند.کفایت سواد مالی مدیرعامل منتخب داش

نتایج پژوهش بایراکداروقلو و بتان در کشور ترکیه دال بر این است که سطح سواد مالی مدیران با آموزش 

افزایش می یابد همچنین آموزش های مالی بر اعتماد به نفس مدیران ارتباط مثبت و معناداری دارد. لذا مدیران 

مفاهیم مالی اهتمام لازم جهت بهبود سطح سواد  عامل و اعضای هیأت مدیره شرکت ها نیز از طریق آموزش

مالی خود را داشته باشند و در زمان فراگیری مهارت های مالی به مؤلفه های مؤثر شناسایی شده در این 

پژوهش و اهمیت این مؤلفه ها توجه ویژه داشته باشند. در نهایت به مدیرانی که فاقد سواد مالی کافی هستند 

گردد، همچنین به محققان علاقه مند به این  اورین مالی متعهد و متخصص پیشنهاد میاستفاده از خدمات مش
های آتی در جهت تدوین و ارائه ی ابزاری استاندارد مبتنی بر مؤلفه های  گردد در پژوهش حوزه پیشنهاد می

ت لازم جهت شناسایی شده در این پژوهش، جهت اندازه گیری سواد مالی مدیران تلاش نمایند. تدوین کاربس

 دوره های آموزشی سواد مالی مدیران نیز می تواند هدف پژوهش های آینده باشد.
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